
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«08» апреля 2022 года          №492 

 

 

Об организации работы по введению 

обновленных федеральных 

государственных образовательных 

стандартов начального общего 

образования и основного общего 

образования в общеобразовательных 

организациях Старооскольского 

городского округа 

 

В целях организации работы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования (далее – ФГОС НОО и ООО) в общеобразовательных 

организациях Старооскольского городского округа, утвержденных приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286, от 31 

мая 2021 года № 287, во исполнение приказа министерства образования Белгородской 

области от 18.03.2022 №784 «Об организации работы по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Белгородской области» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить состав муниципального координационного совета по введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях 

Старооскольского городского округа (приложение 1). 

 

2. Муниципальному координационному совету по введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях Старооскольского 

городского округа обеспечить общее управление введения обновленных ФГОС НОО 

и ООО в общеобразовательных организациях Старооскольского городского округа. 

 

3.  Определить муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский институт развития образования» 

(Куропаткина А.Н.) организацией-оператором, обеспечивающей координацию 

деятельности по введению обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных 

организациях Старооскольского городского округа. 



2 

4.  Утвердить план мероприятий по введению обновленных ФГОС НОО и 

ООО в общеобразовательных организациях Старооскольского городского округа 

(далее – План мероприятий по введению ФГОС НОО и ООО) (приложение 2). 

 

5.  Начальнику отдела общего образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа Акимовой Н.В.: 

5.1. Осуществлять организационное обеспечение введения обновленных ФГОС 

НОО и ООО на территории Старооскольского городского округа. 

5.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по введению ФГОС НОО и 

ООО. 

5.3. Осуществлять информирование общественности по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях 

Старооскольского городского округа с использованием Интернет-ресурсов, средств 

массовой информации. 

 

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский институт развития образования» 

(Куропаткина А.Н.): 

6.1.  Осуществлять научно-методическое обеспечение введения обновленных 

ФГОС НОО и ООО на территории Старооскольского городского округа. 

6.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по введению ФГОС НОО и 

ООО. 

 

7.  Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

7.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по введению ФГОС НОО и 

ООО. 

7.2. Разработать и утвердить план мероприятий по введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО в срок до 11 апреля 2022 года. 

7.3. Осуществить обновление локальных актов и учебно-методической 

документации в соответствии с положениями обновлѐнных ФГОС НОО и ООО в срок 

до 1 сентября 2022 года. 

7.4. Осуществлять информирование общественности по вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и ООО с использованием официального сайта 

общеобразовательной организации, официальных групп в социальных сетях. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления 

образования  администрации  

Старооскольского городского округа 

 

 

Н.Е. Дереча 
 
 

 
 



3 

Приложение № 1 к приказу управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа от 08.04.2022 №492 

 

 

Состав муниципального координационного совета по введению обновленных 

ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях  

Старооскольского городского округа  

 

Дереча Н.Е. Начальник управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

Ушакова И.Г. Заместитель начальника образования администрации 

Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. Заместитель начальника управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

Акимова Н.В. Начальник отдела общего образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

Ревякина М.С. Начальник отдела воспитания и общего образования управления 

образования администрации Старооскольского городского округа 

Куропаткина А.Н. Директор МБУ ДПО «Старооскольский институт развития 

образования» 

Макарова Н.Н. Директор МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания и 

ресурсного обеспечения учреждений сферы образования 

Старооскольского городского округа» 

Лунева С.Н. Директор МБУ «Старооскольский центр оценки качества 

образования» 

Устюгова И.А. Директор МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи» 

Поляков Д.Д. Заместитель директора МБУ ДПО «Старооскольский институт 

развития образования» 

Кукулин С.С. Заместитель директора МБУ ДПО «Старооскольский институт 

развития образования» 

Рыбальченко Н.В. Начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский институт 

развития образования» 

Киселева Е.Л. Начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский институт 

развития образования» 
 

 



 Приложение № 2 

 к приказу управления образования 

 администрации Старооскольского городского округа от 

 08.04.2022 .№492

План мероприятий но введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

 общего и основною общего образования на территории Старооскольского городского округа
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые 

результаты 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

1.1 Определение организации-оператора, 

координирующей вопросы введения 

обновленных ФГОС на муниципальном 

уровне 

25 марта – 11 

апреля 2022 

Дереча Н.Е., начальник управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО»  

Имеется единая муниципальная 

информационно-управленческая 

площадка для руководителей, 

методистов, учителей, социальных 

партнеров и др. 

1.2 Организация деятельности органов, 

координирующих введение обновленных 

ФГОС в Старооскольском городском 

округе 

31 марта - 08 

апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО»,  

Макарова Н.И., директор МБУ 

«ЦБОиРО»,  

Лунѐва С.Н.,  директор МБУ 

«СЦОКО»   

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленных 

ФГОС на муниципальном уровне и 

уровне образовательной 

организации. Создана постоянно 

действующая система 

консультационных и методических 

центров (в том числе в 

дистанционном режиме) по 

вопросам введения ФГОС общего 

образования 

1.3 Проведение серии совещаний по 

организационному и методическому 

сопровождению работ 

по введению обновленных ФГОС 

16 марта – 29 

апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО»,  

Макарова Н.И., директор МБУ 

«ЦБОиРО», Лунѐва С.Н.,  директор 

МБУ «СЦОКО»   

Синхронизированы процессы 

управления введением обновленных 

ФГОС на муниципальном уровне и 

уровне образовательной организации 



5 

1.4 Проведение совещаний с 

общеобразовательными организациями по 

вопросам введения обновленных ФГОС 

20 марта – 31 

мая 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», Макарова Н.И., 

директор МБУ «ЦБОиРО», Лунѐва 

С.Н.,  директор МБУ «СЦОКО»   

Составлен перечень дефицитов 

общеобразовательных организаций 

при введении обновленных ФГОС, 

определены способы их ликвидации 

 

1.5 Определение функций координаторов 

общеобразовательных организаций по 

вопросам введения обновленных ФГОС и 

создание базы данных ответственных 

руководителей 

31 марта - 29 

апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

Составлен перечень и обеспечена 

оперативность во взаимодействии с 

координаторами 

общеобразовательных организаций 

1.6 Назначение функций координаторов 

общеобразовательных организаций по 

вопросам введения обновленных ФГОС и 

создание базы данных ответственных 

руководителей 

31 марта - 29 

апреля 2022 

Руководители ОО Составлен банк данных координаторов 

общеобразовательных организаций 

по вопросам введения обновленных 

ФГОС и создание базы данных 

ответственных руководителей 

1.7 Проведение управлением образования, 

образовательными организациями 

самодиагностики готовности к введению 

обновленных ФГОС 

31 марта - 15 

апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», руководители 

ОО 

Проведена оценка готовности к 

введению обновленных ФГОС, 

выявлены дефициты 

общеобразовательных организаций 

1.8 Организация участия педагогического 

сообщества СГО в окружных совещаниях 

Минпросвещения России по актуальным 

вопросам введения обновленных ФГОС 

(выездные и в формате ВКС) 

20 марта – 31 

мая 2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», руководители 

ОО 

Обеспечена своевременная коррекция 

действий региональных, 

муниципальных, школьных 

управленческих команд в рамках 

введения обновленных ФГОС 

1.9 Формирование муниципальной системы 

контроля готовности к введению 

обновленных ФГОС 

31 марта - 29 

апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», Макарова Н.И., 

директор МБУ «ЦБОиРО», Лунѐва 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности Старооскольского 

городского округа к введению 

обновленных ФГОС 



6 

С.Н.,  директор МБУ «СЦОКО», 

Устюгова И.А., директор МБУ 

«ЦППМиСП»     

1.10 Обеспечение мониторинга использования 

учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников 

30 сентября 

2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», руководители 

ОО 

Оказана своевременная адресная 

помощь общеобразовательным 

организациям 

1.11 Осуществление мониторинга и контроля 

использования общеобразовательными 

организациями примерных рабочих 

программ по учебным предметам 

30 сентября 

2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», руководители 

ОО 

Обеспечено единство образовательного 

пространства в Старооскольском 

городском округе 

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

2.1 Формирование муниципального плана-

графика мероприятий по введению 

обновленных ФГОС 

31 марта – 11 

апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО,  

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО»,  

Макарова Н.И., директор МБУ 

«ЦБОиРО»,  

Лунѐва С.Н.,  директор МБУ 

«СЦОКО»,  

Устюгова И.А., директор МБУ 

«ЦППМиСП»   

Синхронизированы процессы 

управления введения обновленных 

ФГОС на региональном и 

муниципальном уровнях 

2.2 Формирование институциональных планов-

графиков мероприятий по введению 

обновленных ФГОС 

31 марта – 11 

апреля 2022 

Руководители ОО Синхронизированы процессы 

управления введения обновленных 

ФГОС на муниципальном уровне и 

уровне общеобразовательной 

организации 

2.3 Определение дефицитов при организации 

условий реализации обновленных ФГОС в 

соответствии с требованиями к 

материально- техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их 

ликвидации 

20 марта - 31 

мая 2022 

Макарова Н.И., директор МБУ 

«ЦБОиРО», руководители ОО 

Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению 

условий реализации основных 

образовательных программ 

начального общего и основного 

общего образования в соответствии с 

обновленными ФГОС 



7 

2.4 Нормативное обеспечение введения ФГОС 

НОО и ООО на муниципальном уровне 

4 мая - 29 

июля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Макарова Н.И., директор МБУ 

«ЦБОиРО»  

Внесение изменений в нормативные 

правовые акты управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

в соответствии с положениями 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

2.5 Нормативное обеспечение введения ФГОС 

НОО и ООО на уровне 

общеобразовательных организаций 

4 мая - 29 

июля 2022 

Руководители ОО Внесение изменений в локальные 

нормативные правовые акты 

общеобразовательных организаций в 

соответствии с положениями 

обновленных ФГОС НОО и ООО 

2.6 Финансово-экономическое сопровождение 

введения ФГОС НОО и ООО 

1 апреля - 30 

июня 2022 

Дереча Н.Е., начальник управления 

образования администрации СГО,  

Макарова Н.И., директор МБУ 

«ЦБОиРО», руководители ОО 

Формирование бюджета 

Старооскольского городского округа 

с учетом изменившихся нормативов 

финансирования 

общеобразовательных организаций, 

имеющих государственную 

аккредитацию образовательных 

программ начального общего, 

основного общего образования 

3. Методическое обеспечение введении обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

3.1 Организация работы муниципальной 

методической службы по введению 

обновленных ФГОС 

20 марта – 30 

декабря 

2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

Своевременно оказана адресная 

методическая помощь 

педагогическим работникам и 

общеобразовательным организациям 

по вопросам введения обновленных 

ФГОС 

3.2 Организация работы муниципальных 

методических объединений учителей- 

предметников 

20 марта – 30 

декабря 

2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО»,  

Устюгова И.А., директор МБУ 

«ЦППМиСП» 

Обеспечено организационно- 

методическое сопровождение 

введения обновленных ФГОС 

3.3 Организация и проведение семинаров по 

актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС и других 

20 марта – 30 

декабря 

2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО»,  

Устюгова И.А., директор МБУ 

Созданы площадки для обсуждения 

общих в педагогическом сообществе 

проблемных вопросов возможность 



8 

образовательных событий «ЦППМиСП» включения в процесс 

профессионального общения 

каждого учителя 

3.4 Выявление и распространение лучших 

муниципальных практик реализации 

ФГОС НОО и ООО в 

общеобразовательных организациях СГО 

20 сентября – 

30 декабря 

2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», руководители 

ОО 

Использованы результаты реализации 

обновленных ФГОС 

3.5 Координация взаимодействия 

общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного 

образования, учреждений культуры и 

спорта, обеспечивающих реализацию 

основных образовательных программ 

начального общего и основного общего 

образования, в соответствии с 

обновленными ФГОС 

20 марта – 30 

декабря 

2022 

Илюк Л.В., заместитель начальника 

управления образования 

администрации СГО,  

Акимова Н.В., начальник отдела 

общего образования,  

Ревякина М.С., начальник отдела 

воспитания и дополнительного 

образования управления 

образования администрации СГО,  

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», руководители 

ОО 

Синхронизированы способы 

использованию содержания 

учебного предмета, содержания 

программ дополнительного 

образования как средства по 

достижению метапредметных и 

личностных образовательных 

результатов на территории СГО 

3.6 Проведение инструктажа управленческих 

команд образовательных организаций по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением обновленных 

ФГОС 

4 мая - 30 

июня 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

Синхронизированы подходы к 

организации управления процессами 

введения обновленных ФГОС на 

территории СГО  

3.7 Обеспечение использования педагогами 

методических пособий 

содержащих «методические шлейфы», 

видеоуроков по учебным предметам 

1 июня - 30 

декабря 

2022 

Руководители ОО Сформированы и доведены до 

педагогов способы достижения 

планируемых образовательных 

результатов 

3.8 Организация включения в педагогическую 

деятельность педагога федеральных 

онлайн-конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем учебным 

предметам, соответствующих 

20 марта - 31 

августа 

2022 

Руководители ОО Снижена нагрузка на педагога при 

подготовке к учебному занятию. 

Аккумулированы эффективные 

приемы и методы обучения на 

единой цифровой платформе 



9 

требованиям обновленных ФГОС 

3.9 Организация системной работы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

по 

отдельному 

плану 

Руководители ОО Созданы условия для повышения 

качества общего образования 

3.10 Организация использования учителями- 

предметниками федерального банка 

заданий по формированию 

функциональной грамотности 

постоянно Руководители ОО Созданы условия для повышения 

качества общего образования 

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

4.1 Организация обучения руководителей и 

специалистов МБУ ДПО «СОИРО» 

20 марта – 

29 апреля 2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

Синхронизированы процессы обучения 

педагогических и управленческих 

команд 

4.2 Организация обучения специалистов 

муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере 

образования 

31 марта – 11 

апреля 2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

Синхронизированы процессы обучения 

педагогических и управленческих 

команд муниципального уровня 

4.3 Обеспечение повышения квалификации 

Руководителей общеобразовательных 

организаций, разрабатывающих и 

реализующих основные образовательные 

программы начального общего и 

основного общего образования по 

вопросам реализации обновленных ФГОС 

НОО и ООО 

20 марта – 30 

сентября 

2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

4.4 Обеспечение повышения квалификации всех 

педагогических работников, участвующих 

в разработке и реализации основной 

образовательной программы начального 

общего и основного общего образования 

по вопросам реализации обновленного 

ФГОС 

20 марта – 31 

октября 

2022 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО», руководители ОО 

5.  Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

5.1 Организация мониторинга готовности 

общеобразовательных организаций к 

16 марта -  

29 апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника, Акимова Н.В., 

Составлен перечень обще 

образовательных организаций  



10 

введению обновленных ФГОС начальник отдела общего 

образования управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

с низким уровнем готовности к 

введению обновленных ФГОС 

5.2 Проведение индивидуальных контрольных 

собеседований по готовности 

общеобразовательных организаций к 

введению обновленных ФГОС 

16 марта – 

29 апреля 2022 

Ушакова И.Г., заместитель 

начальника управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности общеобразовательных 

организаций к введению 

обновленных ФГОС 

5.3 Организация контрольных экспертных 

выездов в муниципальные образования на 

основе риск-ориентированной модели с 

целью снижения рисков при переходе к 

реализации обновленных ФГОС 

30 июня – 11 

апреля 2022 

Акимова Н.В., начальник отдела 

общего образования управления 

образования администрации СГО, 

Куропаткина А.Н., директор МБУ 

ДПО «СОИРО» 

Обеспечен контроль готовности 

общеобразовательных организаций 

к введению обновленных ФГОС 

5.4 Организация мониторинга реализации 

общеобразовательными организациями 

обновленных ФГОС 

30 декабря 

2022 

Акимова Н.В., начальник отдела 

общего образования управления 

образования администрации СГО 

Обеспечен промежуточный контроль 

качества реализации в 

общеобразовательных организациях 

обновленных ФГОС 

6. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 

6.1 Информирование общественности через 

средства массовой информации о 

подготовке и реализации обновленных 

ФГОС в общеобразовательных 

организациях СГО 

30 марта 2022,   

далее ежеме-

сячно 

Акимова Н.В., начальник отдела 

общего образования управления 

образования администрации СГО, 

руководители ОО 

Ознакомление участников 

образовательных отношений и 

общественности о возможностях, 

предоставляемых системой 

образования гражданам при 

реализации обновленных ФГОС 
 


